Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 07 de janeiro de 2020.

Ao

Excelentíssimo Senhor

Rodrigo Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

944, aprovado na Sessão Ordinária de 07/12/2020, de autoria do nobre

Vereador CARLOS TRIGO - PDT, solicitando intensificar a fiscalização de

motocicletas estacionadas sobre passeio público.

Em relação às fiscalizações de trânsito comunico que a Polícia

Militar realiza em todo o território do município a fiscalização de trânsito, punindo

os infratores quando desrespeitam a legislação de trânsito.

Por sua vez, os agentes da GCM quando flagram situações

irregulares de trânsito também promovem as orientações necessárias e também

apoiam a Polícia Militar para coibir os estacionamentos irregulares sobre passeio

público.

Infelizmente o requerimento não traz quaisquer endereços das

motocicletas estacionadas sobre as calçadas, mas desde já assumo o

compromisso em estabelecer diálogo com o Tenente Cel PM Semensati para

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

juntos organizarmos os trabalhos de intensificar as ações das forças de

segurança para um trânsito seguro em nossa cidade e, principalmente, de

fiscalização de veículos sobre passeio público.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

                       Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/